青黄法联〔2021〕3号

困境企业破产重整价值识别会商纪要

    为有效甄别困境企业是否具有破产重整价值，挽救具有重整价值的企业，淘汰落后产能、僵尸企业，推进破产案件办理，进一步优化我区营商环境，区法院与区发改局、工信局、新经济发展促进中心经研究协商，达成如下会商纪要：

    一、区法院在审查困境企业或其债权人提交的破产重整申请材料时，应要求困境企业提交其企业的规模、职工人数、是否具有核心设备（或技术或无形资产）、在国家、省、市、区同行业中所处地位（规模、技术水平等）的相关说明。

二、区法院对困境企业进行破产重整价值识别工作应当在裁定受理或转为破产重整案件前开展。

三、区法院在开展困境企业破产重整价值识别工作过程中，可根据案件情况需要向区发改局、工信局、新经济发展促进中心发函征询困境企业是否具备重整价值，区发改局、工信局、新经济发展促进中心应积极配合并函复。

四、区法院征询区发改局、工信局、新经济发展促进中心的函件，应包含困境企业的基本情况、陷入困境的原因、函询的必要性等内容，并附困境企业提交的相关材料复印件。

五、区发改局、工信局、新经济发展促进中心在接到区法院的函件后，结合自身职能，于七日内函复区法院，复函应包括以下内容：

1.企业规模、职工人数、是否具有核心技术、设备或无形资产、所处行业及在行业内的地位，企业是否具有社会公共功能；

2.企业处于困境状态的持续时间、亏损情况，受新冠疫情影响程度及恢复或转型发展可能性；

3.企业是否符合本地区区域产业园区功能布局、行业发展政策等；

4.政府相关部门对该行业企业是否有针对性的帮扶政策；

5.其他需要说明的情况。

如区发改局、工信局、新经济发展促进中心认为区法院函询的内容为其他机关职责范围，应界定困境企业的行业主管机关并函复区法院。

如区发改局、工信局、新经济发展促进中心认为相关事项需组织专家评审，可在复函中提出建议。

六、区发改局、工信局、新经济发展促进中心应法院邀请，可派员列席破产重整案件听证会。

七、区法院根据区发改局、工信局、新经济发展促进中心反馈的意见，结合案件情况，如果需要征询企业其他主管部门的意见和建议时，可申请区优商办召开涉及行业主管部门的专题磋商会议。

青岛市黄岛区人民法院   青岛西海岸新区新经济发展促进中心

青岛西海岸新区发展和改革局 青岛西海岸新区工业和信息化局

                                                  2021年11月18日
（此页无正文）

  青岛市黄岛区人民法院          2021年11月18日印发

青岛市黄岛区人民法院

青岛西海岸新区发展和改革局

青岛西海岸新区工业和信息化局

青岛西海岸新区新经济发展促进中心

文件

- 4 -
- 1 -